

Số: 102/KH-CĐN

Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tuyên dương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Công đoàn Giáo dục Việt Nam triển khai giai đoạn 2015 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-TLĐ ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong các cấp công đoàn và Đại hội thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ X, năm 2020; Kế hoạch số 224/KH-BGD&ĐT ngày 07/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước Ngành Giáo dục lần thứ VII và Kế hoạch công tác năm học 2019 - 2020 của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam, Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức “Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Công đoàn Giáo dục Việt Nam triển khai giai đoạn 2015 - 2020” cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động do CĐGD Việt Nam triển khai từ năm 2015 đến năm 2020 trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) đối với việc thực hiện nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; khẳng định những kết quả đạt được và chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động và đổi mới công tác khen thưởng của tổ chức Công đoàn trong ngành Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025.

2. Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến có thành tích, đóng góp xuất sắc trong hoạt động Công đoàn, trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động do CĐGD Việt Nam triển khai, qua đó khơi dậy và tạo động lực cho cán bộ, đoàn viên công đoàn thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XV CĐGD Việt Nam, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

3. Các hoạt động tuyên dương của công đoàn các đơn vị đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm; đồng thời tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong CBNGNLD toàn Ngành.

II. Đối tượng tuyên dương, tiêu chí xét chọn, hình thức và thời gian tổ chức Hội nghị tại CĐGD các cấp

1. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở

1.1. Đối tượng tuyên dương

a) Tập thể

Là tổ công đoàn, công đoàn bộ phận, công đoàn cơ sở (CĐCS), công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (CTTTCS).

b) Cá nhân

Là cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn đang công tác tại các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục.

1.2. Tiêu chí xét chọn

a) Đối với tập thể

- Có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động: “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Văn hóa, thể thao”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn”; tích cực vận dụng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ và hoạt động công đoàn tại đơn vị.

- Liên tục trong 5 năm (2015 - 2020) hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; được Công đoàn các cấp khen thưởng (giấy khen, bằng khen, cờ thi đua).

b) Đối với cá nhân

* Là cán bộ công đoàn (từ tổ phó tổ công đoàn trở lên):

- Có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động và hoạt động công đoàn; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, vận dụng hiệu quả trong công tác, giảng dạy, học tập và hoạt động công đoàn.

- Trong 05 năm (2015 - 2020):

+ Tập thể công đoàn do cá nhân quản lý, phụ trách, chỉ đạo luôn hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và được công đoàn các cấp khen thưởng (giấy khen, bằng khen, cờ thi đua).

+ Cá nhân luôn hoàn tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” và được công đoàn các cấp tặng giấy khen, bằng khen.

- Được tập thể suy tôn, giới thiệu.

* Là đoàn viên công đoàn:

- Có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động và hoạt động công đoàn; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, vận dụng hiệu quả trong công tác, giảng dạy, học tập và hoạt động công đoàn.

- Trong 05 năm (2015 - 2020) luôn hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” và được công đoàn các cấp tặng giấy khen, bằng khen.

- Được tập thể suy tôn, giới thiệu.

1.3. Hình thức và thời gian tổ chức

- Căn cứ tình hình điều kiện thực tế, công đoàn các đơn vị báo cáo cấp có thẩm quyền, cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết, tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu sao cho phù hợp. Các đơn vị có thể tổ chức lồng ghép cùng với Đại hội thi đua yêu nước hoặc tổ chức tuyên dương tại Hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn của đơn vị.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 15/6/2020.

2. Đối với Công đoàn Giáo dục Việt Nam

2.1. Đối tượng tuyên dương

a) Tập thể

- Công đoàn CTTTCS, CĐCS thuộc CĐGD Việt Nam.

- CĐGD tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Công đoàn Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh và CĐCS một số trường đại học khác.

b) Cá nhân

Là cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn đang công tác tại các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục thuộc Công đoàn CTTTCS, CĐCS trực thuộc CĐGD Việt Nam; CĐGD tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Công đoàn Đại học Quốc gia TP Hồ Chí Minh và CĐCS một số trường đại học khác.

2.2. Tiêu chí xét chọn

a) Đối với tập thể

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động: “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Văn hóa, thể thao”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn”; tích cực vận dụng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ và hoạt động công đoàn tại đơn vị.

- Liên tục trong 5 năm (2015 - 2020) hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; được Công đoàn các cấp khen thưởng (giấy khen, bằng khen, cờ thi đua).

* Công đoàn CTTTCS, CĐCS thuộc CĐGD Việt Nam: Trong 05 năm (2015 - 2020) có ít nhất **01** *cờ thi đua của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam*.

* CĐGD tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh và CĐCS một số trường đại học khác: Trong 05 năm (2015 - 2020) có ít nhất **01** *cờ thi đua của CĐGD Việt Nam*.

b) Đối với cá nhân

* Là cán bộ công đoàn (từ tổ phó tổ công đoàn trở lên):

- Có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động và hoạt động công đoàn; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, vận dụng hiệu quả trong công tác, giảng dạy, học tập và hoạt động công đoàn.

- Trong 05 năm (2015 - 2020):

+ Tập thể luôn hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; được công đoàn các cấp khen thưởng (giấy khen, bằng khen, cờ thi đua).

+ Cá nhân luôn hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” và được công đoàn các cấp tặng giấy khen, bằng khen, trong đó có ít nhất **01 Bằng khen của CĐGD Việt Nam**.

- Được tập thể suy tôn, giới thiệu.

* Là đoàn viên công đoàn:

- Có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động và hoạt động công đoàn; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, vận dụng hiệu quả trong công tác, giảng dạy, học tập và hoạt động công đoàn.

- Trong 05 năm (2015 - 2020) luôn hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” và được công đoàn các cấp tặng giấy khen, bằng khen, trong đó có ít nhất **01 Bằng khen của CĐGD Việt Nam**.

- Được tập thể suy tôn, giới thiệu.

2.3. Hình thức và thời gian tổ chức

- CĐGD Việt Nam tổ chức “Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Công đoàn Giáo dục Việt Nam triển khai giai đoạn 2015 - 2020”.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 18/7/2020 tại TP. Hà Nội.

III. Số lượng, quy trình thủ tục và hồ sơ gửi về CĐGD Việt Nam

1. Số lượng

1.1. Tập thể: Đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại mục 2.1 và 2.2 (phần II).

1.2. Cá nhân

- Công đoàn CTTTCS (Công đoàn đại học Quốc gia, đại học vùng, Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo) lựa chọn, giới thiệu không quá 03 cá nhân.

- CĐCS (Công đoàn các trường đại học, cao đẳng, đơn vị trực thuộc CĐGD Việt Nam) có từ 700 đoàn viên và người lao động trở lên lựa chọn, giới thiệu không quá 02 cá nhân.

- CĐCS (Công đoàn các trường đại học, cao đẳng, đơn vị trực thuộc CĐGD Việt Nam) có dưới 700 đoàn viên và người lao động lựa chọn, giới thiệu 01 cá nhân.

- CĐGD các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương lựa chọn, giới thiệu 01 cá nhân. Riêng CĐGD TP. Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, Thanh Hóa, Nghệ An lựa chọn, giới thiệu không quá 02 cá nhân.

- CĐCS các trường đại học khác (trong 07 khối thi đua) lựa chọn, giới thiệu 01 cá nhân.

2. Quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng

2.1. Quy trình, thủ tục

- Ban chấp hành công đoàn các đại học Quốc gia, đại học vùng, Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo, công đoàn các trường đại học, cao đẳng sư phạm, công đoàn các đơn vị trực thuộc, Công đoàn giáo dục tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp với lãnh đạo chuyên môn đồng cấp xét chọn những tập thể, cá nhân đáp ứng đủ các tiêu chí nêu trên để tổ chức tuyên dương tại đơn vị (tùy theo điều kiện thực tiễn) và từ đó lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc nhất gửi về Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Hội đồng Thi đua khen thưởng CĐGD Việt Nam sẽ căn cứ vào hồ sơ giới thiệu của các đơn vị và qua theo dõi tình hình hoạt động thực tiễn để xem xét, quyết định.

2.2. Hồ sơ khen thưởng

a) Hồ sơ gồm có

- Báo cáo tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động, công tác thi đua, khen thưởng 5 năm (2015-2020) và phương hướng, nhiệm vụ 5 năm tiếp theo (2020-2025).

- Tờ trình của Ban thường vụ/ Ban chấp hành công đoàn kèm theo danh sách đề nghị tuyên dương.

- Biên bản họp và kết quả bình xét của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành công đoàn CTTTCS, CĐCS.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị tuyên dương có xác nhận của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và công đoàn cấp trình khen;

- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân được giới thiệu tuyên dương.

- Bản sao các loại giấy khen, bằng khen, Quyết định tặng cờ thi đua.

- Ảnh chân dung cá nhân được giới thiệu tuyên dương (cỡ ảnh 4 x 6).

- Ảnh các hoạt động công đoàn nổi bật (2-3 ảnh) của tập thể, cá nhân được giới thiệu tuyên dương trong 5 năm (2015 - 2020).

b) Thời hạn nộp hồ sơ

Công đoàn các đơn vị gửi hồ sơ về Công đoàn Giáo dục Việt Nam qua Ban Chính sách - Pháp luật Công đoàn Giáo dục Việt Nam (số 2 Trịnh Hoài Đức - Đống Đa - Hà Nội) **trước ngày 20/6/2020** bằng đường công văn; qua địa chỉ [chinhsachphapluat](http://chinhsachphapluat.trên trang Lãnh đạo website CĐGD Việt Nam và email: chinhsachphapluat@congdoangdvn.org.vn) trên trang Lãnh đạo website CĐGD Việt Nam và email: chinhsachphapluat@congdoangdvn.org.vn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở thực hiện và tổ chức “Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Công đoàn Giáo dục Việt Nam triển khai giai đoạn 2015 - 2020” nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập CĐGD Việt Nam 22/7/2020.

- Tổng hợp báo cáo cấp Ngành; xây dựng phóng sự của CĐGD Việt Nam.
- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Lựa chọn đại biểu điển hình tiên tiến và gửi hồ sơ về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam theo quy định.

2. Công đoàn cơ sở và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Triển khai Kế hoạch đến các cấp công đoàn trực thuộc.
- Xây dựng báo cáo tổng kết 5 các phong trào thi đua, các cuộc vận động và công tác khen thưởng 5 năm (2015-2020), phương hướng, nhiệm vụ 5 năm tiếp theo (2020-2025).
- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu tại đơn vị.
- Lựa chọn, giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến nhất gửi về CĐGD Việt Nam để tuyên dương tại Hội nghị của CĐGD Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị công đoàn các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện và gửi hồ sơ về CĐGD Việt Nam theo quy định. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, xin vui lòng liên hệ: Đồng chí Lê Thị Mai Oanh, Trưởng ban Chính sách - Pháp luật, điện thoại: 0243.7345344; 0912 961 556; đồng chí Đặng Hoàng Anh, Trưởng ban Tuyên giáo - Nữ công, điện thoại: 0243.7347469; 0983 082 370 để phối hợp giải quyết. *LM*

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐVN (b/c);
- Các CĐCS, CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở (t/h);
- Ban Chấp hành CĐGDVN (t/h);
- VP, UBKT và các Ban CĐGDVN (t/h);
- Website CĐGDVN;
- Lưu: Ban CSPL, TGNC, VP.



Vũ Minh Đức

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-CD.....

..., ngày Tháng.... năm 20...

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, CÁC CUỘC VẬN ĐỘNG VÀ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi

2. Khó khăn

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, CÁC CUỘC VẬN ĐỘNG VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2015 -2020

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

1.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức phát động các phong trào thi đua, các cuộc vận động

1.2. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đổi mới trong tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động và công tác thi đua, khen thưởng.

2. Kết quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động

- Phân tích, đánh giá kết quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động tiêu biểu và tác động, tính thiết thực, hiệu quả của phong trào, cuộc vận động góp phần thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động của tổ chức công đoàn.

- Nêu một số cá nhân, tập thể tiêu biểu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động được triển khai tại đơn vị.

- Cá nhân (nêu họ và tên, chức vụ đơn vị công tác có nhiều sáng kiến, nêu nội dung thực hiện cụ thể)

- Tập thể (tên đơn vị, phát động phong trào thi đua, cuộc vận động? Có bao nhiêu người tham gia, vượt tiến độ? có tổng số bao nhiêu sáng kiến? làm lợi bảo nhiêu? đạt giải thưởng gì?)

3. Công tác khen thưởng

- Đơn vị đã quan tâm đến lựa chọn, bồi dưỡng, xây dựng điển hình tiên tiến và đề xuất khen thưởng?

- Việc bình xét thi đua, khen thưởng? Hình thức khen thưởng?

- Tỷ lệ người lao động, giáo viên/giảng viên và lao động nữ được khen thưởng?

4. Nêu những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

- Tồn tại, hạn chế
- Nguyên nhân
- Bài học kinh nghiệm

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

- Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua và công tác khen thưởng 05 năm (2020-2025).

- Nêu nội dung chủ yếu đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động và công tác khen thưởng;

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các giải pháp chủ yếu

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Tổng Liên đoàn.

2. Đối với Công đoàn Giáo dục Việt Nam./.

Nơi nhận:

-

- Lưu:

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu